Lib. 8.

definiens.

1563. *definiendo*, exceptis Procuratoribus quatenus Procuratores, utpote quibus numquam suffragij ius concessum est.

Perfistebatur in propolito, ut Oratores quoque subscriberent, servato eodem scripturæ ac aduentus ordine. Quamquam enim ex absentia Gallorum Oratorum pretium illius solemnis actionis minueretur; tamen ad dignitatem firmitatemque Synodi conducere videbatur, si saltem ij qui aderant, tamquam suorum Principum personam agentes, illam acciperent; adeoque ipsius acceptationem in eorumdem ditionibus certiorem redderent: sed impetrari non potuit, ut Lunensis aliâ quam hac formâ sub conditione subscriberet^f, reseruato Regis Catholici assensa. Huiusc rei conscius Suavis extruit verisimile supra verum: sed illi accidit in hoc id quod solent Iuris periti dicere: Si similem non esse rem ipsam, cui similis ille est. Sic igitur narrat: *Et quamuis fuerat decretum, ut Oratores infra Patres subscriberent, contrarium tunc susceptum est consilium ob plures causas: prima fuit, quoniam cum Orator Gallicus non adesset, ubi conspecta fuissent aliorum subscripta nomina, & non Gallici, declaratio quadam fuisset, à Gallis non recipi Concilium. Altera, quia Lunensis memorem suam patefecerat, se nolle absolute subscribere, sed cum retenta sibi ad id facultate, propterea quod terminatio Synodi Rex non consenserat. Legati vero vulgarunt, cum in more positum esset, ut non nisi ab obedientibus suis suffragij subscriberentur Decreta, insuetum fuisset si subscriberent Oratores.*

Contrarium omnino peractum est: biduò post absolutam Synodus, Oratorum, qui Tridenti aderant, excepto Lunensi qui recusauit, habitæ sunt acceptiones amplissimâ formâ^g, & subscriptiones sub Actis in authenticis tabulis, quæ scilicet sunt à subscriptionibus Patrum. Atque hoc posito existimatum est aptius ad euittandam æmulationem ordinis, si seruaretur in acceptib[us] & subscriptionibus non ordo aduentus secundum prius decretum, sed aliquo modo consuetus sedendi ordo. Et præterea Heluetiorum acceptio in alijs tabulis posita est, & ab alio scriba signata, cuius rei causam equidein ignoro. Atque ita quatuor tabulæ formatæ sunt, aliæ, quæ acceptiōnem omnium Oratorum Ecclesiasticorum continebant, hoc est Cæsarianorum, & tamquam gerentium personam Cæsaris, & tamquam gerentium personam Regis ac Principis hereditarij; Poloni, Sabaudi, Florentini, ac Hierosolymitani. Sed inter hos oportuit ut laicus quidam apponetur, quippe Ecclesiastici collega; fuit hic Sigismundus Tonus Orator Cæfareus, socius Archiepiscopi Pragensis; unde tamen difficultas orta non est, cùm de

^g 6 Decembris 1563 & tabulis suis in Actis authenticis Arcis Eliz. & cuncta narrantur in Diario Seruanti.

de prærogatiua contentio cum eo nemini esset. In alijs tabulis scri-
pta fuit acceptio Ioachimi Abbatis Valdensis, tamquam Oratoris
ab vniuerso Heluetiorum Clero missi. In tertiijs firmata fuit acce-
ptio Oratoris Lusitani ac Veneti, nimirum Nicolai à Ponte, cùm
Dandalus tunc abesset. In ultima relata est comprobatio Melchio-
ris Lussij, Oratoris Pagorum Heluetiorum Catholicorum. Cun-
cti vero suorum Principum nomine fidem obstrinxerunt. Quod
si huiusmodi subscriptiones non inspexit Suavis impressas in volu-
mine Concilij; neque pariter vidit subscriptiones Patrum ac Pro-
curatorum ibidem impressas, sed mera nomena eorum, qui quo-
cumque modo interfuerant. Nollem ut quispiam fortasse hinc ar-
gueret, illum ex eo hominum genere fuisse, qui rerum omnium,
quæ sub sensu non cadunt, veritatem negant.

C A P V T I X.

*Duorum Legatorum reditus Romam, & cur non omnium. Con-
cilium in Senatu confirmatum à Pontifice; & eiusdem stu-
dia, ut integrè obseruaretur. Quæ depingit in hoc Suavis,
confutata. Declaratio temporis, ex quo Synodus obstringere
incipiebat. Lætitia Catholicorum ob eam confirmationem; &
gratulationes cum Pontifice habite à Lusitano Rege, qui
plenam obseruationem Concilij in cunctis suis ditionibus pra-
cipit.*

Acta Cōf.
stor. 12. De-
cembbris.
I Euamen incredibile infirmæ Pontificis valetudini attulere
conclusionis nuntij; adeò vt noluissest profecto eo morbo
carere, qui Ecclesiæ tam salutaris euaserat. Cùm autem non-
dum confirmatis esset viribus ad habendum Senatum, illicò cœ-
tum Senatorium coëgit duodecimo Decembris ^a, vbi de prospero
successu Collegium edocuit, statuitque, vt idibus eiusdem mensis
grates Deo persoluerentur solemnibus supplicationibus à S. Petri
Basilica ad templum S. Mariæ supra Mineruam, quibus amplas In-
dulgentias concessit.

Diarium.
Extrat in
duabus litteris Bononiæ.
ad Legatos
4. Decembris.
2 Interim Tridento discesserant ij qui conuenerant, & Præsides,
qui decem aureorum millia distribuerant ^b Magistratibus, & egenis
Episcopis ad reditus sumptum: simulque significarant ^c varijs Epi-
scopis, tum Transmontanis, tum Italis, ea quæ Pontifex indulse-
rat antegressis eorum petitionibus: præcipue vero Præsulibus,

Pars III.

Qq qqq

Theolo-

1563.

1563. Theologis, & Oratori Lusitano exposuerant studiosissimas gratiarum actiones, amplissimasque pollicitationes ad compensandum ingens studium, in sustinenda Sede Apostolica ab ipsis exercitum: quin voluit ipse Pontifex per se Oratori hoc benevolentiae & honoris officium exhibere suo diplomate.

Haud ita multò post Romanū peruencre duo ex Legatis, Moronus & Simonetta. Etenim Nauagerus enixè postularat, ut sibi liceret confessum reuerti ad suam Ecclesiam Vetonensem, iam diu viduam, & ipsius ope indigentem ob periculosa contaminatae Germaniae propinquitatem. Et ardentiùs etiam Osius, consimili permotus studio, facultatem petierat redeundi statim ad suam Poloniā; de quo plurimæ ab eo preces, etiam extante Concilio, scriptæ fuerant, sicut indicatum est, rato magis illic necessariam præsentiam suam quam Tridenti. Quamobrem Pontifex vtriusque pietati redditum indulxit, concessisque ut immolarent Ecclesiae utilitati voluptatem, quā fuissent affecti Romam adeuntes, & Vaticanum ingressi longe ampliore promerito & gloriā, quam veteres triumphatores Capitolium: sed glorioſior diurniorque triumphus, clari nominis triumphus est, qui absentiā non impeditur, quin interdum augetur.

Narrat Suavis, Aulæ Romanæ Magistratus obstitisse confirmationi Concilij, ob tot sanctiones, ex quibus prouentus & auctoritas illi detrahebantur, & unicum inter eos, Hugonem Boncompagnum Vestensem Episcopum, in magno apud Pontificem pretio, aliter suavissime.

Aliquos ex magistratibus dehortatos fuisse Pontificem ab absoluta confirmatione, & Boncompagnum eam suavissime, verum quidem est⁴; non tamen verum est, Boncompagnum in ea sententia unicum fuisse, cum Paleottus, alijque complures ex primarijs, illius telæ præcipui textores fuisserint, eamque disruptam cernere minimè cuperent: & ineluctabiles rationes pro integra confirmatione tam dilucidæ apparebant, ut omnium magistratum oculos, ab oculis Boncompagni distinctos, latere non possent. At vero quæ à nonnullis magistratibus opponebantur, ob detrimenta Aulæ Romanæ à Concilio illata, quæ à Suavi recensentur, & amplificantur, falsitatis contradictionisque conuincunt id quod ille sui Operis initio dicit; ubi ratus se persuasurum, euasisse Synodus ex omni parte expectationi contrariam, scribit, Cum Synodus ab Aula Romana timeretur ac vitaretur, ut pote instrumentum efficax ad moderandam nimiam potentiam, que parnis è principijs per uarios progressus ad infinitum.

⁴ Vita manuscripta Gregorij XIII. composta à Io. Petro Maffeo.

tum excessum peruererat , potentiam illam ita stabiluit & confirmauit
in ea parte, qua subiecta ipsi persistit, ut numquam tanta fuerit, ac tam va-
liditas radices egerit. Sed cum à natura instituta fuerint verba ad
veritatem cognitam exprimendam , nimis exquisitâ opus est arte
mendacibus , ad eamdem in longo sermonis decursu obter-
gendam.

1563.

Addit , Pontificem ad hanc confirmationem propendisse , sed
perplexo fuisse animo , propter querimonias Aule , & vniuersalens
Cardinalium opinionem: horum cœtum ab eo fuisse coactum ad con-
silium capiendum; eorumque iudicia refert, quasi de re in ancipi-
posita deliberaretur. Sed è conuerso Pontifex die 30. Decembris,
nondum benè conualescens ex morbo, denuò Cardinalium cœ-
tui coegit , in quo latinum sermonem habuit, quem lubet h̄c ap-
pōnere . Hic profectò dies, ô fratres, nouam affert vitam , nouos postulat
mores : nam auctoritate Concilij Tridentini restituta est disciplina iam ul-
tra modum collapse ; presertim vero Ecclesiasticis viuendi ratio præscripta
est, quòd cum illi personam huiusmodi suscepere int̄, animaduertant, necessita-
tem imponi sibi eius vita ducende, quam in salutaribus decretis diuino lu-
mine descriptam vident. De quo in primis, sicuti paulo ante à nobis actum
est, immortales Deo grates agimus , cuius benignitate Concilium Tridenti-
num, summè celebre, finem summè felicem opibilem, iam obtinuit. Post
hec Imperatori Ferdinando Christiana pietatis, ac singularis in nos benevo-
lentie laudem tribuimus, cuius custodiā Synodus Tridentina cincta ac mu-
nita, auctoritatem & amplitudinem suam liberam illasamq; seruauit. Hu-
iusce testificationem officij cum alijs Regibus, Catholicisq; Principibus liben-
ter communicamus : summâ pariter voluptate Legatos nostros commenda-
mus ob vigilantiam, ob prudentiam, ob fortitudinem, animiq; constantiam,
numquam deficientem inter extremas euentuum temporumq; difficultates in
sustinentia Sedis Apostolicae dignitate. Fatemur denique & comprobamus
religionem, ac perseverantem libertatem reliquorum Patrum , qui laborem
omnem curamq; impenderunt ad hereses corruptelasq; auferendas. Quibus
praterea non mediocriter obnoxii sumus , quod in moribus ac disciplina re-
formandis è moderatione atque indulgentiâ erga nos usi sunt , vt si ma-
luissimus hanc nos ipsi curam suscipere , eorumq; arbitratui non committere,
plus certè severitatis à nobis fuisse adhibitum. Proinde cum hac salutariter
constituta sint , firmissima nobis voluntas inest , vt per observationem De-
cretorum sacrosanctæ Synodi, ea disciplina ratio inducatar in mores : quâ,
si qui malam de nobis opinionem concepere , tollatur ab ipsis error huius-
modi ; qui cum ignoremus vnde nám ortam traxerit , multorum animos
occupauit , existimantium , in ijs, qua ad emendationem attinent , à nobis

e Acta Con-
sistor. die 30
Decembris.
1563.
f Inter Cō-
mentarios
Magalotto-
rum, & Acta
cōsistorialia.

1563. *prima Concilij claustra esse perfringenda. Potius igitur moderationem limitationemq; à Patribus usurpatam, nos, ubi opus fuerit, diligentia nostra corrigemus, & tamquam rei nostro iudicio reservata supplebimus: tantum abest ut vel unum quidem apicem negligere aut diminuere velimus. Moronus Cardinalis, viudi consilij, magniq; animi vir, & actionum Synodi, quibus laudabiliter interfuit ac praesul, peritisimus, volumus ut solerissime curet, ne quidquam discrepans alienumve à Synodi Decretis fiat in Senatu, aut priuatim à nostris ministris erga nos tentetur. Easdem partes intendimus esse communes Simonetta Cardinale, illius college, cuius fides, industria, ac perpetua sancte Sedis defensio in Tridentina legatione insignis extitit; sagaci perspicacij, Datario adhibito, ne id flagitemur, quod à nobis propter maximas occupationes non perpensum, & fortasse concessum, offensioni ac turbamento esse possit j̄s, qui aut animi nostri sensus ignorant, aut omnia sinistre interpretantur.*

Significauit posteā, velle se Prouinciarum Legatos mutare, ac 6 per se ipsum ditionem Ecclesiasticam inuisere. Tum ad Concilij sanctiones conuerso sermone, denuntiauit, vt pro Tridentinorum Decretorum obseruatione omnes Episcopi pergerent ad suas Ecclesias, ibi permansuri: quod si qui Cardinalium renuntiarant suis Ecclesijs, earum retentis prouentibus & administratione, hæc integra, & prouentus pro congruenti portione traderentur Episcopo. Laudauit tamquam afflatu diuino decretam Seminariorum institutionem, dicens, velle se omnium primum eius rei exemplum sponte præbere: & quod Concilij negotium aptius firmiusque procederet, addi à se, tamquam Legatorum adiutores, Cicalam, Vitellium, & Borromæum Cardinales, qui de modo validissimæ confirmacionis, atque integerrimæ executionis consilium haberent: affirmavitque, sui propositi summam esse, vt Synodus Tridentina eo pacto auctoritate Pontificiæ stabiliretur, quo eius Acta & Decreta inuiolata persistent, nec ea umquam fauoris aut potentiaz gratiâ quispiam transgrederetur. Quod si forte, vt fert humana conditio, contingere, in aliquo euentu conducibile, rationique consentaneum videri, à Concilij sententia discedere, nunquam illis Cardinalibus liceret id agere, nisi diserto suo iussu accedente.

Hinc ad alia transgressus, tandem conclusit: Cū ex eo tuncta 7 mala traxerint originem, quod homines nequiter improbi sacras Insulas obtinuerant; operam in posterum nauandam esse, ne ad Episcopi gradum promouerentur nisi viri munus illud amplissimum promerentes. Idcirco tribus Ordinum capitibus à se committi, vt vnâ cum Cardinali Relatore inquietent in vitam, in mores,

mores, in doctrinam eorum, qui erant eligendi; quod eiusmodi es-
sent, ut ipsorum sermone atque exemplo salutaris cibus benignè
præberetur gregi, non autem, sicut interdum acciderat, ut illius sa-
cræ dignitatis ornamenta detur parentur; quin potius animi at-
que ingenij luce splendor Episcoporum augesceret. Hi fuerunt
Pij IV. sensus in prima illa oratione ad Patres Purpuratos habita
post Concilium.

1563.

8 Hinc liquet, quām graui calumniā Suavis narret, à Pontifice,
præter iusionem, quā cunctis Episcopis imperauit, ut suas apud
Ecclesias residerent (prætermittens silentio id Cardinalibus, ac
postea sororis filio fuisse commune) nullam ibi prætereà diligen-
tiam fuisse adhibitam ne Tridentina Decreta violarentur, nisi
demandatā curā Morono & Simonettæ, ne in Senatu Cardina-
lium quidquam admitteretur, quod Synodi sanctionibus obesset;
id verò existimatū fuisse leue remedium, cum ex concessionibus,
qua Romæ habentur, ne centesima quidem pars in Senatu Purpuratorum de-
cernatur. Homini, qui audet factum tam grauiter variare, sine du-
bio satis erit sibi fidem à lectoribus, ac sententiam propitiam
obtinere.

9 Et quod spectat ad integrum Synodi confirmationem, cui re-
pugnantes ille inducit Magistratus omnes Aulae, præter Boncom-
pagnum; quænam species mortalium oculis obiecta fuisset, si
Pontifices Synodus conuocasset post tam inflammatas Christianæ
Reipublicæ preces ad expeditam emendationem Ecclesiæ, po-
steà verò ijdem recusarent emendationem, in Synodo, à suis Le-
gatis administrata ac recta, sancitam? Nónne hoc pacto quasi tubâ
signum fuisset editum ad propria nationum Concilia, adeò per mi-
nas intentata, & odio habita celebranda per cunctos populos trans-
alpinos? Præterquam quod quā fronte licuisset Pontifici petere
ab alijs Principibus, ut morum emendationem exciperent, nisi cum
plurimis ex ipsorum arbitratu exceptionibus, ubi ipse ad aliquam
illius partem rei ciendam exemplo præiuisset?

1564.

10 Pontifex nullâ iniectâ morâ, in Senatu vigesimæ sextæ diei Ja-
nuarij, iterum suis Legatis ornatissimâ oratione collaudatis, simul
que Patrum pietate ac prudentiâ commendatâ, solemnem Legato-
rum petitionem communi Patrum nomine accepit, ut Synodus
confirmaretur. Rogatisque de more sententiam Cardinalibus, vni-
uersali consensu eam comprobauit, & confirmauit diplomate, ab
illis omnibus subscripto. Qua de re Borromæus ad duos in Hispania
Nuntios ita scripti: In Senatu habito die 26. Pontifex cum sacri b Primo Fe-
bruarij Colle- 1564.

Qqqq 3

b
Digitized by Google

1563.

Collegij consensu cuncta Decreta Concilij sineulla exceptione confirmavit; ac tam egregie pieq[ue] locutus est de obseruatione atque execuzione illorum De-cretorum, ut si ad probum ipsius animum accedat opera Principum laico-rum, ac potissimum Regis Catholici, sperandum sit, quamprimum decerpsum iri salutarem fructum, qui ad quietem ac sanitatem Christianæ Reipublicæ peroptatur. Nunc per typos hic diligenter eduntur ea Decreta, quo postea nauter correcta, per cunctas prouincias mitti possint: Et Pontifex habet in animo, certos homines ad cunctos Principes mittere, ut eos hortentur, & urgeant ad eorum custodiam, que in Synodo sancita sunt; quamquam nondum certò statuerit. Interim ille solerit omniem adhibet ad rectam pre-scribendam formam ijs omnibus, que ab Aula Romana conficiuntur, quo emendatio, eiusq[ue] executio hinc vires capiat, ac reliquis exemplum preferat.

In quo Suavis obiecta quædam in Pontificem insulsè configit: à Pio nimirum ea confirmari, quorum sententiam idem ignorabat; cùm apparcat ex Actis Senatus (ita scribit) à Pontifice non nisi decretum petenda confirmationis visum fuisse. Id autem Suavis configit, quo responsum pariter ad obiecta configat, quod ille scribit redditum esse: videlicet, nihil actum fuisse Tridenti, nisi priùs à Pontifice Romæ deliberatum. Iam verò ut hoc illum honore prosequamur, in utroque eius dicto aliquantulum immoremur. Hoc postremum, quod quasi responsum ille refert, si veritati congrueret, nec iniquum, neque nouum fuisse, sicuti sibi ostendimus; quin fuisse illud idem, quod in tot venerandis Concilijs, Lateranensi, Lugdunensi, Viennensi, & Florentino fuerat obseruatum, quibus Pontifices per se ipsi adtuerant ac præfuerant. Sed hoc in Tridentino falsum omnino est, cùm Pontifex eoque deuenerit, vt non solum Legatos iussit procedere, secum priùs non communicata notitiâ; sed eosdem arguerit cùm id non agebant, quemadmodum ex tot eius litteris hic appositis, & ex alijs probationibus à nobis patefactum est; & insuper cùm complura Decreta grauia, & aduersantia expectationi tum Aulæ Romanæ, tum Legatorum, sancita fuerint interdum in cœtibus Sessionem proxime præcedentibus, interdum in ipsis Sessionibus. Profectò Nicolaus de Ponte, Orator Venetus, vir non adeò studiosus Pontificis, vt hic nonnumquam de illo acriter conquetus fuerit, sicuti narrauimus, is, inquam, in uberrima narratione de Concilio, affirmat quidem, initio integrum illic agendi libertatem non fuisse (quod tamen verè dici non potest, sicut in hac historia ostensum est) sed postremo tempore illam fuisse summam facetur. Et certè animad-uertitur,

ueritur, & plures & grauiores sanctiones postremis quinque mensibus constitutas fuisse, quo etiam tempore aliquod ex iam decretis reuocatum ac variatum est; ac posteà extren o die lecta iterum & confirmata sunt plenâ concordiâ cuncta Decreta: adeoque etiam si ad legitimam Actorum efficaciam opus fuisset eiusmodi effræni libertate, ne-huius quidem defectus opponi possit.

12 Sed vt ad id reuertamur, quod Suauis narrat obiectum fuisse modo, quo Pius vesus est in Concilio confirmando, an stultitiae plus an malitiæ illud obtineat, equidem ambigo. Vbinam apparet, in ea Senatus actione, vt ille pro certo ponit, à Pontifice non nisi decre-
tum petenda confirmationis visum fuisse? Paralogismum Suauis in eo commisit, in quem si vel maximè rudit ex auditoribus Logicæ pro-
lapsus esset, irrisionebus exciperetur, arguens à sensu; vt loquuntur scholæ, negante ad infinitantem. Eo planè modo, ac si quis diceret:
Non apparet in Testamento veteri Deum esse Trinum: ergo apparet, Deum: non esse Trinum. Ita sanè in re nostra. Non apparet, in ea breui Se-
natus actione visa fuisse à Pontifice Decreta Concilij; ergo (arguit Suavis, alienam personam fingens) apparet visa non fuisse. Egredi-
giam profectò consecutionem! Num fortè satis non erat, Pontifi-
cem ante mensem, dum in eodem Senatu verba ficeret, sicuti di-
ximus, ostendisse, ea fuisse à se lustrata, & adeò plenè perpensa?
sed quid amplius? In eadem actione res apparet aduersus quām
Suavis autumat apparere. Affirmat ibi Pontifex, habitam à se
fuisse super his maturam cum Cardinalibus deliberationem. Quā-
nam autem fuisse matura deliberatio in habenda confirmatione
illius, cuius sententia ignoraretur? Præterea in eadem actione le-
gitur tunc fuisse decretum, vt diploma de his vulgaretur, quod, sic-
uti narravimus, re ipsa vulgatum fuit, eodem die signatum, & ab-
ijsdem Cardinalibus subscriptum, ac posteà per typos impressum.
Et in eo sic loquitur Pontifex: *Quoniam noueramus, omnia ea Decreta
esse Catholica, & utilia populo Christiano; ad laudem Omnipotentis Dei,
omnia, & ipsorum singula, cum consilio & consensu fratrum nostrorum, ho-
die in nostro Consistorio secreto auctoritate Apostolica confirmauimus.* Et
sanè nōnne notorium erat, Decreta Sessionum subinde non modè
in Pontificis, sed in cuiuslibet hominis, latinani linguam callen-
tis, manus peruenisse? Quod si quis me percontaretur, cur potius
huiusc decreti, quo Synodus confirmationem postulabat, quām
aliorum, fieret mentio expressa in Senatu, animo reputet, hoc de-
cretum interesse potissimum in ea actione, vt liqueret, agnitam fu-
isse à Synodo necessitatem Pontificiæ auctoritatis, vt ipsius sanctio-
nes.

1564.
i Litteræ
Borrom. ad
Legatos 2.
Decembris
1563.
k Litteræ
Borrom. ad
Legatos 4.
Decembris.

nes vim haberent. Hinc accidit, ut cùm Legati Romam miserunt exemplum confirmationis, à Simonetta digestum, ad ipsos responsum fuerit, promptum esse Pontificem ad eam habendam, dummodo à Synodo postularetur, quod postulatum à Pio percipi. Idem etiam rursus significauit, cùm rumor esset, velle Lotharingum postridie quā res concluderentur discedere, Tridentum mitti non posse confirmationem antequam Synodus absoluueretur: velle se tamen absque dubio eām confirmare statim ac legitimam postulationem acciperet: atque ita planè perfecit diplomate, de quo diximus.

Quoniam autem varietas, & ambitiosa subtilitas ingeniorum 13 frequenter efficit, vt interpretationes mutatā ipsarum naturā implicent potius quā explicit scriptionis sententiam; & peculiariter prænoscebatur, Concilij Decreta in explicationes contrarias pertractum iri à contrarijs non modò mentium conditionibus, sed animorum affectionibus atque utilitatibus, corrupto magna ex parte fructu, & Ecclesiā perturbatā potius quā complicitā; interdixit per idem diplomia Pontifex, ne interpretationes super illis imprimarentur, sibi reseruāta eorum declaratione quā in dubium vocarentur, que inadmodum ipsa Synodus constituerat.

Dubitatum posteā fuit de tempore, quo Decreta initium ducent ad obstringendum. Pontifex verò, quō ambiguitas omnistum interioris tum exterioris fori tolleretur, aliud diploma proximo Iulio vulgauit; declarans, Tametsi Decreta ab initio Romæ observata fuissent, tamen quoniam spatium aliquod à iure conceditur, antequam obliget noua lex, & quia uniuersi Concilij Decretis aliquā temporis morā opus fuerat, vt correctius per typos ederentur in lucem, intelligendum esse, initium obligationis constitui Kalendas Maijs. Dein secundo Augūsti tertium diploma confecit, per quod octo ex Purpuratis Patribus designauit, qui plenæ Concilij executioni præsident, opportunā illis auctoritate concessā.

Antequam hæc postrema & ab eo perficerentur, & inde vulgaruntur in remotis Regionibus, siue desiderium vehemens, à quo metus progignitur, siue odium, à quo noxiū prænuntiatur opus ex impatienti libidine illius vituperandi priusquam perpetretur, rumorem excitauerat, Pontificem difficulter adactum iri ad Synodum confirmandam, cum tanto Aulæ suæ siue ærarij detrimento. Quamobrem nuntius posteā oppositi euentus Christianos populos misericordi recreauit. Mihi autem satis erit, litteras hic proferre, quas ad Primum scriptis religiosissimus Lusitanus Rex Sebastianus.

Miserat

Miserat iam Pontifex librum impressum Decretorum Synodi per Oratorem Lusitanum ad Henricum Cardinalem, Regis patruum, eiusdemque postea successorem. Is verò in responsione, commendato extra modum Pontificis studio¹ ob perfectum confirmatum-
que Concilium, indicauerat, ad explendam communem lætitiam
expectari diploma litterasque Pontificis, quibus Decretorum ex-
ecutionem præciperet. Paulò pòst litteræ illæ ad Regem missæ sunt,
qui hæc rescripsit²: *Nullum umquam diem arbitror nostrā aut maiorum
nostrorum etate illuxisse uniuersitate Christianæ Republicæ feliciorem illo
die, quo Sanctitas vestra, confirmatis omnibus Decretis sacrosanctæ Tridentine
Synodi, salutare signum sustulit in Arce Apostolice Sedis ad bene-
sperandum de hac ipsa Republica.* Satis erat apud homines piros, salutisq;
communis studiosos, auctoritas grauissimi Decreti, per quod vestra Sanctitas
omnes sanctissima illius Synodi Canones Apostolicâ suâ potestate compro-
babat. Sed apud proteruos ac peruvicaces, donec id publicis Pontificijs litteris
palam fieret, non modo sacrosancti Concilij firmitas vacillabat, sed digni-
tas & existimatio Sedis Apostolice in discrimine integratatis sua verfabat-
tur; cum essent, qui circumspectam Sanctitatis vestre cunctationem, & reli-
giosam maturamq; prudentiam istius Sacri Senatus in promulgando diplo-
mate, valde aliter interpretarentur quam opus ipsum ostendit. Nunc verò
dum ob litteras Pontificias cuncti fatentur, omnem caliginem esse disiectam,
dubitatemq; sublatam, conuertunt animum ad bonam frugem, intelli-
gunt oportere sibi ut alios induant mores, aliisque procedant viâ: Christiana
disciplina severitas reparatur; bonarum artium studia resflorescent;
animarum procuratio iam intermissa resumitur; debitus Ecclesie splendor
restituitur; sacerdotibus, Deiq; ministris honor exhibetur; Pastores suo
funguntur munere; complurimum sacerdotiorum obligationes expenduntur,
& pristina functiones ad usum reuocantur. Idcirco grates publica Deo op-
timo persoluantur, qui tam piam mentem iniecit Sanctitati vestre, cui pa-
riter semper grates agemus ob numquam defessam constantiam, quâ tam sa-
lutare opus perfectum est. Quod ad me spectat, in tuenda Sacri Concilij di-
gnitate, & istius sancta Sedis auctoritate, efficiam, ut qui mihi subiecti sunt,
& etiam alijs, intelligent, nihil nobis magis cordi esse, quam ut pristina di-
gnitas reddatur Ecclesiae, atque ut nostrâ operâ cuncta sancta Synodi De-
creta, tum de rebus fidei, tum de moribus, obseruentur inconcusse
& inviolabili integritate: quod illico significavi cunctis Praesulibus
in nostis regnis ac ditionibus: seduloq; commendauis, ut ad id omni stu-
dio incumbat Henricus Cardinalis patrus meus, & vester Legatus, non
tam ut promptiore illum redderem, cum ipse ab innata pietate vehemen-
ter ad id feratur, quam ut idem cognosceret, in hoc negotio mentem meam

Pars III.

Rrrrr

cum

¹ Inter
Henrici Car-
din. Li. fiant
ad Ponf. 2.
Iulij 1564.
² Die 2.
Ozobris: &
extant in
Archivo Va-
ticano.

1564. cum ipius fide, religione atque integritate plenè concordare, & ut me paterne admoneret quidquid mihi agendum putaret.

Huiusmodi sensus in Concilium & in Pontificem pius Lusitanæ Rex Sebastianus præ se tulit.

Humana nequitia dum semper de Principibus ac Præsulibus opera mala prænuntiat, hoc boni secum fert, quod postea opera prædictioni contraria, tametsi obligationem haud excedentia, tamquam heroica, cum admiratione ac laudibus excipientur.

C A P V T X.

Obiecta à Ferrerio duarum Sessionum postremarum Decretis, ne acciperentur in Gallia. Alia Suauiana commenta ab Auctore confutata de iurisdictione Ecclesiastica, de iure Patronatus, de facultate possidendi bona stabilia mendicantibus concessa, & de Commendis.

a Lettere
Ferrerij ad
Regem, Ve-
netijs 6 De-
cembris
1563.

Sed huiusmodi sensus haud præ se tulit Ferrerius, qui Venetijs adhuc morabatur. Hinc ubi primum cognouit, Synodum suisse terminatam, ad Regem scriptit², ac (pro eo quod homines consuerunt, ut è cunctis subsecutis euentibus comprobationem suorum operum, consiliorumque præcedentium conquerant) argumentum sumpxit ad affirmandum, absentiā suam & collegæ à postremis duabus Sessionibus peropportunam fuisse, ne ipsorum præsentia iniquitatibus ac prærogatiis Ecclesiæ Coronæque Gallicanæ detrimentum inferretur. Atque ita disserebat: In Sessione vigesima quarta capite quinto, octavo, ac vigesimo sancitum fuisse, ut Episcoporum cause cognoscerentur Romæ, aduersus Gallicæ priuilegia, per quæ habebatur, ut ipse dicebat, ne illæ extra Regnum egredierentur. Pensiones comprobari: (perinde quasi Rex in Sacerdotijs distribuendis eas non imponat:) & in fine pluribus modis declaratum fuisse, Concilium illud vnum continuum, non autem nouum fuisse, cui semper obliterant Regis Oratores, secundum ipsius mandata. Romanum Pontificem nominari *Episcopum Ecclesie Universalis*, cui titulus semper Oratores repugnarant: & alia complura esse, ex quibus necessariò conficiebatur, illum præesse Concilio, aduersus quam opinabatur Gallia & Sorbona; quæ opinio semper illic ab ipsis vna cum Lotharingo Cardinali, cum Episcopis ac Theologis Gallis fuerat propugnata. Nullam fuisse habitam rationem contestationis, ab Henrico Rege pronuntiatæ in Iulij

Iulij conuocatione : illius verò , quæ dicebatur interposita ad conservanda illæsa iura Ecclesiæ Gallicanæ , non potuisse exemplum ab Oratoribus obtineri : & vt multa in pauca redigantur , aucta fuisse Romæ commoda , sed à se ne minimam quicdem postulatorum partem impetratam fuisse . Tam aliam præ se tulit mentem Ferre-rius , cùm spem suam apud Pontificem arescentem putauit , ab illa quam ostenderat Gualterio , eâ spe florescente .

2. Porrò Deo planè tribuendum est , quòd imprudenter hīc se gesse-rit Suavis , dum rationes recensuit , ab ipso atque ab alijs per sum-
mam efficaciam allatas , vt ostenderet , à Tridentino Concilio præ-
rogatiua Romanorum Pontificum supra Concilia declaratau-
fuisse : hoc enim pacto nolens ille , in ea tam sublimi causa , strenuus
patronus hostium suorum euasit . Si res ita se habet , vt Synodus
Tridentina protulerit ea verba , quibus declarata intelligatur præ-
rogatiua summi Pontificis supra Concilia ; igitur sicut quilibet
Catholicus accipit , seque obstrictum fatetur ad accipiendam Tri-
dentinam Synodum in ijs omnibus quæ spectant ad doctrinam ,
ita pariter quilibet Catholicorum obstringitur ad concedendam
hanc prærogatiua in summo Pontifice : vbi verò Suavis super hoc
argumento non alienam agens personam , sed ipse per se decertavit
cum alijs , ex ijs quæ posteà scripti in opere quod refello , conuin-
citur manifestæ rationi aduersari ; tunc enim disceptabatur utri-
que à Catholicis , positâ iam tamquam extra dubitationem do-
ctrinâ Conciliorum omnium Oecumenicorum , & quæ à Catholi-
cis accepta fuerant .

3. Pergit communisci varia obiecta illis Decretis à Parisiensi Sena-
tu , tamquam iniustè sibi occupantibus potestatem laicorum , simul-
qué Regiam violentibus . Ego verò prætermisâ aliâ disputatione ,
solum illud assūmam , quasi auream hastam , contra huiusmodi cri-
minaciones : Id si accidit , talpas fuisse oportuit Oratores & Consi-
liarios tot Principum , qui paratas sanctiones , antequam stabiliren-
tur , expenderunt , curaruntque ut quodcumque verbum muta-
retur , in quo vel tenuis umbra detrimenti suis ditionibus cernere-
tur ; atque ita præsertim Cæsar egit etiam ipse per se , & per assiduas
letteras ad suos Oratores , qui cum eo communicabant è propin-
quo quidquid parabatur , sicut hoc in Opere animaduersum est : &
tamen hi omnes Oratores , Consiliarij ac Principes illis Decretis
minime repugnarunt . Oportet similiter talpas fuisse Regia Consi-
lia Hispaniæ ac Lusitanæ , Senatum Venetum , & tot alios Principes
ac Dynastas , à quibus illa posteà sunt accepta .

Rrrr 2

Sed

1564.

Sed omissis odiosis controversijs de iurisdictione, videamus quz. 4
Suauis differit sub consueta sibi communicatis larua: In ijs que ad ius patronatus spectant, dicebant, periniquè actum fuisse cum laicis, dum ipsis difficiles reddebantur probationes: atque integrum illud caput inniti in quadam assumptione falsa, cuncta nimirum sacerdotia esse libera, nisi ius patronatus probetur: nam è contrario certum est, ab Ecclesiis temporaria bona non possideri, nisi tradita à laicis; quos assumendum pro certo non est, voluisse ea ita concedere, ut sacerdotium tractari ac dissipari fas esset pro Ecclesiasticorum arbitratu. Quare ab initio erat donantium dominio subiectum; & eiusmodi credendum esset, nisi ostenderetur absoluta eius donationis, & integra domini concessio. Et quemadmodum Communitas aut Principes succedunt illi, qui nullum alium habet heredem; ita cuncta sacerdotia, que non subiacent domini peculiaris iuri, sub dominio publico esse deberent. Eorum etiam complures formam illam loquendi deridebant, quòd sacerdotia alicuius iuri subiecta, essent in servitute, alia verò essent libera; quasi manifesta seruitus non esset, quòd illa subiecta sint libera facultati Romana Aula, contrà quām instituta ac fundata sunt, eadem administrantis, non autem laicorum dominio ea conseruantis.

Suauis sensum audiuimus, illum trutinâ perpendamus. Ac pri- 5
mò quidem verum non est, probationes beneficiorum, iuri donantiū subiectorum, difficiles hīc vniuersè fuisse redditas, sed solū illas, de quibus præsumitur iniusta occupatio. Iam verò si perlegantur quz de hoc scribunt celebriores Canonum periti, competet, varijs temporibus à compluribz potentioribus fuisse iniuste occupata tam profana suorum oppidorum dominia, quām Ecclesiastica Sacerdotiorum; quod præcipue narrant contigisse in Sacerdotijs Italiæ, cùm summi Pontifices Auenione degebant. Hisce solis potentioribus Synodus probationes coarctauit; contrà verò cùm de reliquis loqueretur, postquam varia conumerauit legitima genera probationum, vt ostenderet à se nullam excludi, addit; & alias, vt secundūm iuris dispositionem patronatus probaretur.

Sed de hoc mirifica sanè ea doctrina est, quā Suauis arguit, cuncta Sacerdotia, vbi ex institutione oppositum non liqueat, esse sub laici domini iure. Me non fugit, duas esse opiniones de iure Patro-

^b Vide Cx. ^a alteram Pauli de Castro, ius illud non acquiri à laico per solam aut ædificationem aut dotationem Ecclesiæ, vbi disertè illud sibi non reseruet; & secundūm hanc opinionem longiori confutatione opus non est contra Suavis ratiocinationem: alteram Cx. ^c In toto artic. satis Lambertini Antistitis Insulensis, à laico ius acquiri per ea opera, vbi non appareat, ab eodem illi renuntiari. Sed neque hic Doctor, ^d 4. secunde questionis præcipuz.

Doctor, nec eius asseclæ adeò stultè pronuntiarunt, in donationibus, ac præcipuè ex causa pia habitis, quæ liberalissimæ censendæ sunt, intelligi eas conditiones exceptionesque, de quibus qui donauit non loquitur, multoqué minus illas, quæ non sunt in ipsius potestate, sed pendent à consensu excipientis donum, cuiusmodi est facultas eligendi Ecclesiaz ministri. Fundamentum igitur Lambertini, eorumque qui cum eo secundam sententiam sequuntur, in eo situm est, quod ipsa Ecclesia, quod fideles alliciat ad hoc piuum opus, hanc facultatem largiatur, cui potest renunciari à donante; sed renuntiatio nonnisi extante probatione credenda est. Verumtamen in hac ipsa sententia ab eius auctoribus duo affirmantur, per quæ Suavis argumentum labefactatur.

7 Vnum est, non idcirco esse in laici potestate, ut acquirat dominium sine Præsulis voluntate: non enim illi fas est auctoritate propriâ Ecclesiam ædificare, sacerdotiūmve fundare. Quapropter vbi non ostendatur, huiusmodi ædificationem fundationēmve ab illo factam, præsumitur id peractum non esse operâ laici, cui per se id fas non erat, sed operâ Præsulis, tametsi fortasse per eleemosynas laici.

Alterum, de quo conueniunt etiam quij defendunt hanc sententiam, sacerdotiorum dominis fauentem, est, ut beneficium iam memoratum, fundatori concessum ab Ecclesia, deueniat quidem ad heredem quemcumque, siue consanguineum siue extraneum, quoniam id ad alliciendos homines conducit; non tamen posteā, si heredes deficiant, reuoluatur ad Fiscum: de hoc enim nihil laborat fundator, neque id valeret ad augendam in eo voluntatem huiusmodi eleemosynæ largiendæ; adeoque imprudenter & sine ullo commodo Ecclesia seipſam auctoritate suâ priuaret, concederetque patronatum fundatori eo genere concessionis, ut cunctis heredibus deficientibus, tum proximis tum remotis, ea potius acquiretur Fisco, quam extingueretur.

8 Porrò mirum est, velle persuadere, sacerdotia dicenda tunc esse in seruitute, cùm in arbitrio sunt Præsulis, cui Deus iniunxit res Ecclesiasticas curare, magis quam si essent in arbitrio laici, ad quem solum pertinet administratio ciuilis. Atque ut vocabula seruitutis aut libertatis omittamus, res quæstioni subiecta non est, an melius sacerdotia committantur distributioni Præsulis, qui à suo munere compellitur, ut ea dignioribus conferat absque personarum exceptione, an domino laico, cui mos est illa tradere homini arctissimâ sibi propinquitate coniuncto, aut seruo optimè merito in sua pri-

1564. uata familia. Quod profecto locum ita non habet in patronatibus supremorum Principum, de quibus Concilium nihil dixit.

Agit posteà Suavis de facultate Pontifici reseruata, cognoscendi, primas causarum delationes ob earum grauitatem, & iudicandi causas criminosas omnium Episcoporum. Sed hac de re à nobis abundè dictum est.

Addit: Nulla ratione comprobabant, bonorum stabilium possessionem mendicantibus concessam; & aiebant: Cum in Gallia per huiusmodi institutionem illa fuissent recepta, aquum esse ut non nisi in eodem statu retinerentur. Perpetuum esse artificium Aula Romana, bona è laicorum manibus excutere, & ad Clerum trahere, ac deinde Romam; cum prius detur opera, ut per speciem voti paupertatis monachi estimationem sibi comparant, quasi nihil ab ipsis fluxorum bonorum spectetur, sed cuncta ex charitate ad populi commodum destinent: posteà vero, estimatione sibi comparata, voti ligamen Aula relaxat, unde facile ditescunt; & ita monasteria, iam affatim opulenta, in commendationem tradantur; ac denique vniuersità in Aulam Romanam commigrant. Hæc ratiocinatio, à Suavi Gallis adscripta, inter eas fabellas connumeranda est, quib[us] ut quispiam oblectetur, opus est ut puer sit, & in illis amet quod admirabile est, & quod confitum non agnoscat.

Ac primò quidem res ex aduerso procedit. Ordines illi, è quos sum bonis fundatæ sunt Comendatæ, fuerunt Ordines monachorum, qui se numquam obstrixerunt voto non possidendi bona stabilia. Huiusmodi votum, salem vniuersè ac frequenter, initium habuit in mendicantibus: & quemadmodum accidit in cunctis rebus nouis, tametsi bonis, illi voto ac mendicationi acriter aduersati sunt Guillelmus à sancto Amore, alijque Galli Doctores, aduersus quorum obiecta votum illud propugnarunt S. Bonaventura in Apologia Pauperum, & S. Thomas in Summa contra Gentes, & vberius in Opella Contra Religiosorum impugnatores. Præterea Ordines mendicantium, qui hoc laxamentum à Concilio accepere, non prenoscebatur fore ut tam largis ac tam frequentibus donationibus abundantaret, vnde cuiquam suboriri posset metus illius immensæ opulentiaz, aut illius periculi, quæ Suavis depingit.

Sed quò pressius eum facto conuineam, duo obseruo: alterum, Gallos, quamuis leges Coneili non exceperint, non tamen quidquam restitisse facilitati mendicantibus concessæ acquirendi bona stabilia, ut re ipsa compertum est. Alterum, non modò hoc Decretum illis non displicuisse, quoniam ea bona in Commendatione

**¶ Lib. 3. cap.
232.
¶ Cap. 6.**

nem

nem posteà traduntur; sed præcipuum titulum, cuius gratiâ Regina & ministri obstiterè ne leges Concilij exciperentur, fuisse, præscriptam ab eo ademptionem Commendatarum, vti palam fiet: hæ siquidem in Gallia cunctæ Regis distributione concedebantur. Licet etiam nostro lectori in memoriam reuocare, quām criter improbauit Cæsar, quod Synodus vellet prohibere ne prouentus monasteriorum, in quibus disciplina collapsa fuerat, adhiberentur ad fundanda alterius generis sacerdotia.

13 Hæc satis superque essent contra piam Suavis commentationem: sed singamus, quod ille vult, post diuturnum sæculorum curriculum hos prouentus in Commendas conuersos, Romanam in Aulam coæfluxisse. Vitio mihi vertendum haud censeam, si adstringentein defensionem repetam, quando aduersarius numquam cessat repete-re oppugnationem speciosam, & quæ reuerà centrum omnium ipsius linearum est, sed centrum auernale. Cuperem ut mihi Suavis explicuisset, quid tandem hæc Aula sit. Ea profectò ærarium est, ac theatrum commune virtuti, doctrinæ, ac promeritis eorum omnium Christianorum, qui se in Ecclesiastica militia mancipant peculiari Dei cultui, & præcipuo quodam fidelium auxilio: neque quisquam est hisce dotibus ornatus, atque huic militiæ adscriptus, qui hoc theatrum ingressus, plus minùsve huius ærarij non fiat particeps. Iam verò animaduertatur, num quidquam incommodi afferat ciuili felicitati, quod multa bona, non donum casus in hereditate sanguinis euadant, sed iustitiæ distributio in laborum remuneratione reddantur. Quodnam malorum deterrium ex cogitari possit in huiusmodi bonorum collatione? Quod inter dum conferantur sine promerentium delectu? sed ita semper ea confert titulus hereditatis. Quod malorum deterrium concipi possit in distribuendis prouentibus, postquam ea tradita fuerint, Quod interdum impendantur non in virtutis ac pietatis opera, sed ad familiam ditandam, & per licentiam profanam? Atqui hoc pacto vniuersè distribui compertum est prouentus, per sanguinis coniunctionem collatos. Verùm speciosus fucus, in quo moles tantæ inuidentiæ ac tot querelarum innititur, ex eo prouenit, quod concipiatur Ecclesia & Aula quasi persona vnica, quæ sibi cunctos illos prouentus absorbeat, nullo alijs fructu distributo: at re verà non nisi munus dispensandi illius patrimonij ea exercet, quâ ratione humanae Reipublicæ magis profit.

14 Postremò narrat, Episcopos, Theologos, & famulos, vsos Gallicâ libertate, fuisse locutos de Synodi rebus per innumeratas vituperatio-

1564.

perationes, atque irrisiones. Liceret mihi affirmare, cuncta hæc falsè dici, quandoquidem nec certæ personæ nominantur, nec dicta ab illis testimonia proferuntur. Sed placet sincerus responder. Incredibile quidem mihi non est, nonneminem in sinistrè oblocutum, cùm animaduertam, etiam extante Synodo sic euenisse; nec argumentum deerat ad id agendum, perinde ac nec vnumquam deerit in quo quis opere humano, in quod tot homines tam inter se varij concurrant, & quod tot annos perduret. Apud se quisque rationem subducat: quicumque ingens Senatus, tametsi eiusdem patriæ, & quavis sapientiâ prudentiâque præditus, si consentiret ut publicæ famæ exponeretur, quantum in eo nimis affectionis, quantum imbecillitatis interuenit tum in agitandis negotijs, tum in sententijs proferendis. Hoc vitio nec Ecclesia primæua, nec veteres Synodi caruere; nec id à me in Tridentino dissimulatum est. Etenim Deus potentiam suâ non vtitur in hac vita ad transformandos diuinitus homines in Angélos, sed ad extrahenda ex operibus ab imperfecta hominum industria confectis, bona præsentissima, quibus Angelorum vires impares essent. Itaque voluit ut in Euangelio narrarentur huiuscmodi vitia vel paucorum Apostolorum quos elegit, suâque quotidianâ disciplinâ secum educavit. Præterquam quodd in opificijs arduis ac diuturnis euitari non possunt multa incomposita, si non artificum, saltem materiæ vitio. Atque idcirco iure optimo Michaël Angelus Bonarota, cui tum in pictura, tum in duabus socijs artibus Diuini nomen inditum est, nolebat, ut dum pingeret ab ullo consiperetur, cùm in ipsis etiam manu frequenter penicillus erraret, sibiique necesse foret quod minus concinnè formarat, postea delere. Opus iam perfectum spectetur, & illud auctorem suum vituperet, aut commendet.

Evidem affirmare nesciuerm quidnam dixerit de rebus in 15
Concilio gestis quispiam parum prudens, & fortasse parum conscientius, parumque veridicus. Satis in comperto mihi est, per vniuersam Christianam Rempublicam, per Galliam præsertim, summam de illo existimationem fuisse diffusam: ac primò quidem Decreta doctrinæ adorata illic fuere tamenquam sacrosancta ab vniuersis Catholicis: dein quamquam disciplinæ Decreta in difficultatem offenserent, propterea quodd aliqui ex Concilio & ex Senatu ea quasi detimentosa priuilegijs Regis & Ecclesiæ Gallicanæ depinxerant; tamen Episcopi in Synodus Provincialibus illa pro virili sunt imitati; & per hanc imitationem Ecclesia in Gallia ultra modum meliorem in

1564

in formam redacta est. Et multis post Conciliū annis elapsis magnus Galliae Rex Henricus IV. iure iurando spondit Clementi VIII. Pont. Max. omnem à se operam nauatum iri, vt Concilium suis in regnis integrè exciperetur: ad quod animum non induxit sed generosus & tunc victor Princeps, si eas Synodi sanctiones iniustas aut noxias existimasset. Sed lubotne verum cognoscere ab uno ex primarijs prudentioribusque ministris, quos Galliae regnum vim quam habuerit? Lustremus litteras per typos vulgatas Cardinalis Ossatensis. Is conatus persuadere Villeroo, qui Regi à secretis erat, oportere ipsi Regi huiusmodi iusurandum custodire, scribit, In Concilio parum aut nihil repertum iri à Senatu, de quo conqueri posset; & modicum illud vbi reperiatur, facili negotio componi posse. Liberius autem Regi significans excusationem, à se redditam Clementi VIII. Regis nomine, exponit in duabus litteris ^{f 15. Februa-} ^{1597.} ^{f 18. Martij} ^{1599. & 25.} ^{April 1600.} ^{g Die ultimo} ^{Martij 1599.} ^{b 16. Martij} ^{1600.} ^{i Impressum} ^{est cum alijs} ^{Commenta-} ^{rijs ad Con-} ^{cilium spe-} ^{ctantibus,} ^{Louaoij} ^{natus 1567.} <sup>difficultatis obiectæ: nimis Tridentinam Synodum in Gallia displaceare tum pluribus, tum maioribus; ac primo loco cunctis hæreticis, qui ab omni Concilio abhorrebat: præterea etiam Catholicis potentioribus, videlicet, Senatibus, Collegijs Ecclesiasticorum, ac Proceribus, quibus graue accidebat, interdici sibi sacerdotia naturâ suâ insociabilia, & cum abusibus vetitis à Concilio. Id exposuit egregius ille vir Regijs verbis Pontifici: ceterum idem scripsit ad memoratum Villerooum, nihil à se repertum in Synodo, quod auctoritati Regiæ aduersaretur: quin ne ipsi quidem Regi significare veritus est, in ea Synodo plurimum esse quod faueret, nihil quod officeret Ecclesiæ Gallicanæ; nisi quis fortasse crederet, *si-
monias, aliaq. virtus & corruptelas, esse Ecclesia Gallicana privilegia.* Nec eiusmodi sensus in illo singularis extitit. Compertum est, quām inflammatostudio hanc acceptancem promouerit in publicis Galliae conuentibus alter doctissimus ac religiosissimus Regis minister Cardinalis Peronensis, & cum eo Episcopus Lussionensis, qui poste purpurâ decoratus, & Cardinalis Richelius dictus, inter præceliora nomina Gallicæ nationis superstes erit.</sup>

¹⁶ De Hispanis non audet Suavis quidquam loqui, quod spectat ad estimationem Concilij. Haud tamen hic omiserim oculatum testimoniū illius nationis Petrum Fontidonum Theologum, de quo saepius mentionem habui. Hic in responso ad opusculum ⁱ Ioannis Fabritij Montani, vbi causas ille adducebat, cur hæretici Germaniæ ad Synodum non venissent, ita scribit: *Quod spectat ad accusationem tuam, quod Patres Concilij ad Pontificis nutus se conforment, vel levare in praesens adesses; dum enim contemplareris huiuscē sanctissimi Se-*

Pars III.

S l l l l

natus 1567.

1564. natus maiestatem; dum obseruares quām liberē sententias Patres dicant; quām minimē, quō vulneribus Ecclesia medeantur, ipsius Pontificis auctoritatem extimescant, quam alioquin obseruant ac reverentur; quām fortiter, quām constanter obstant ubi opus sit, & ubi dignitas ac salus Ecclesia id postulet: non vereor quin hac tam sancta libertas per vim euelleret sinistram opinionem, quam aduersus illorum constantiam concepisti; quamquam nihil adhuc viderim in ijs, quae spectant ad religionem reparandam; ubi summus Pontifex Patribus repugnarit. Ita sane testatus est Fontidonus, Lunensi vel maximē intimus, & cuius operam ille selegit ad orationem habendam, cùm solemniter fuit exceptus ea: verò testatus est, & etiam vulgauit, dum extabat Concilium; adeoque dum oportuerat, si res aliter processisset, audire Tridenti quot homines aderant in eo conuentu, tot mendaciū sui accusatores.

Hispano Lusitanum associabo, nec minus doctū, nec minoris 17 auctoritatis. Didacus Payua Regis Sebastiani Theologus, ob suorum Operum præstantiam à nobis varijs in locis commendatus, in libro primo de generali Conciliorum auctoritate hæc habet: *Dam Tridenti commorabar in Concilio, sepè dicere solitus eram, etiam si auctoritas Conciliorum nullo Christi promissō confirmata & constituta fuisset, ego tamen, ab ea ratione tam studioſa veritatis acquirende coactus, eorum definitionibus facile consensisse.* Et vniuersè de pretio, in quo viri cordati Concilium nondum absolutum habuerunt, opponam denique Suavi testem illi notum, & omni exceptione maiorem. Nónne ille conspergit in narratione, de qua iam diximus, Oratoris Veneti, alioqui satis libera, Synodus ita celebratam, ut Orator ille optauerit illic præsentes omnes hæreticos, propterea quod hæsissent confusi? Auctores huiusmodi producendi sunt, non priuata, & forsitan imaginaria famulorum gatrulitas. Sed cùm plures sint bonarum legum laudatores quām seruatores, à recitatione præconiorum, quæ verbis de Concilio habitæ sunt, progrediamur ad narrationem executionis, quam idem accepit à factis, quæ sunt laudes ac voces numquam fallaces; vnde per illa Veritas suprema loqui consuevit.

CAPVT

Synodus Venetij excepta. Adhibita à Pontifice studia, ut pariter exciperetur in Gallia; & interiectæ difficultates. Melior in Hispania successus. Superior locus à Pontifice tributus Oratori Gallico in Pontificio facello.

Non priùs absoluta fuit Synodus, quām Pontifex omnēm adhibuit solertiam, vt ea à cunctis Principibus Catholicis exciperetur. Summam ad id animi alacritatem Itali exeruerunt: præsertim verò Respublica Veneta Concilium promulgari iussit in Basilica S. Marci inter sacrificij solemnia^a, eiusque observationem iniunxit suorum oppidorum rectoribus. Quapropter Pius, ad grati animi argumentum erga studium quod ea Respublica perpetuò præ se tulerat in illius salutaris operis processu, attribuit Oratoribus Venetis Romæ magnificas ædes prope templum S. Marci Venetorum Patroni, extructas à Paulo II. eiusdem Reipublicæ filio, ad Pontificum domicilium; idque per diplomam motu proprio fecit, ornauitque ibi præclaris laudibus Venetos Senatores, & egregiam eorum obseruantiam in Apostolicam Sedem.

Sed omnem animi conatum conuertit, tamquam ad maioris momenti molem, vt idem obtineret à Principibus ultra montes; ac præcipue à duobus primarijs Regibus. Redierat in Galliam Sanctacrucius ad suum Nuntij munus; obtulitque Reginæ promptam Pontificis voluntatem ac studia, vt colloquium, ab illa enixè expetitum, conficeretur; & per eam opportunitatem, quam nenuisissimè potuit, ab ea flagitauit vt exciperet Concilium, conuocatum b & à Pontifice celebratum ipso Rege Galliæ petente, cum b Patet ex tanto & suo & Christiani orbis labore. Sed initio spatiū temporis petiit Regina, dicens, Oportere sibi & Decreta conspicere, & crucij ad Lotharingum audire. His peractis, adhuc illa moras protrahebat, per speciem quodd nondum cernebatur Pontificis confirmatio: quare si spatiū ad deliberandum ille postulabat, multò magis alijs ab eo concedendum esse. Accepta dein Pontificis confirmatione, respondit, Nondum sciri, an Hispaniæ Rex Synodum accepturus esset; & affirmante Nuntio, id certò innotescere; tamen, aiebat Regina, sibi contraria nuntiari; fortasse ne hoc pallio priuaretur: sed verum erat id quod Sanctacrucius affirmabat. Etenim absoluta Synodo, statim Pontifex per suum Nuntium Viceco-

1564. mitem ea de re Philippum Regem monuit, expositâ illi necessitate, quâ Patres coacti fuerant, ne disertum Regis consensum præstolarentur, sed illum præsumerent. Cuncta per summam concordiam processisse, nec aliud nisi Lunensis subscriptionem deesse. Sperari tamen, id quod in ministro desiderabatur, ab auctoritate Principis abundè suppletum iri. Nec postulato defuit efficacia: nam Philippus, re suo in Consilio perpens, effecit ut exciperetur Synodus à cunctis Ecclesijs Hispaniæ, ac deinceps à reliquis suarum ditionum, sicuti mox amplius renarrandum erit.

*e Litteræ
Borrom. ad
duos Hispaniæ Nuntios
16 Februarioij
1564.*

Galliz Regina, cùm se hoc exemplo cogi sentiret, cœpit excusare; se, causata, robustiorem cibum melius concoqui posse à corporis benevolentis stomacho, cuiusmodi erat Hispaniæ regnum, quâm ab infirmo, qualis erat in Gallia. Sed contrà Nuntius: Quin potius indigere medicamento egrum quâm sanum. Denique redacta res est ad duas difficultates, à Regina & à magno Cancellario propositas.

Prior erat, prohibitio, ne Regularium sacerdotia in Confirmationem traderentur; hac enim ratione plurimos ex primarijs viris Rex sibi deuinciebat, quorum operâ in illis rerum conditionibus indigebat. Nec veritus est Cancellarius Nuntio dicere, Lotharingum, postquam sibi ventrem oppleuerat, velle alijs ieiunium præscribere.

Altera vniuersalior, erat metus, ne irritarentur hugonotti, à Synodo per tot anathemata vulnerati: qui metus cōd deuenit, vt Regina, nihil magis exosa quâm omnem auram vnde fretum illud turbari posset, Nuntio permittere noluerit, ut exemplaria Concilij, typis impressa, Præsulibus distribueret, dicens, Eadem non minus aliundè ab ipsis haberi absque speciosa illa pompa. Sed Nuntius non idcirco destitit ab incepto.

*d In litteræ
Nuntij ad
Borrom. &
ad Gallicum
14 Aprilis
1564.*

Præ se ferebat in his negotijs Regina turbidum animum in Pontificem & in se ipsa & in tota Gallia, propterea quod suspensam adhuc litem Pius tenebat de prærogatiua inter duorum Regum Oratores Romæ degentes; perinde quasi possessionis spoliatio id esset potius, quâm sententiæ retardatio. Etenim diu Pontifex abstinebat, per speciem confirmandæ valetudinis, ab accessu ad Pontificium sacellum; & solemní die Parasceues, quo è superiori Vaticani porticu Pontifex populo benè precari solet, rem ita compo- suerat, vt primus inter Oratores gradus haud appareret, prætentio nomine, quod mos non esset in ea functione loci ordinem seruari. Ex quo Gallicus Orator Oiselerus petendit veniæ abeundi occasiō nem ceperat; ac postea recensus fuerat, oblatâ spe quod in festo Pentec-

Pentecostes satis ipsi fieret, cum consideret interim Pontifex, Hispanorum animos flexum iri, ut qui litteras principio Regis manus scriptas acceperat, sicuti suo loco narrauimus, ubi dixerat, nolle se ad haec inania visum flectere. Et quamuis ille poste a mentem mutauerit ob allatas a suo Consilio rationes, Pontifex cum speraret eum ad sensus pristinos a se adductum iri, illi ponebat ob oculos, Quod deteriora erant Galliae mala, ab ipso Rege sibi significata, eod magis oportere, ne medicina difficultor redderetur, cum totius Christianae Reipublicae periculo, propter quandam umbræ imaginariæ questionem. His tamen Pontificis cohortationibus, quas duo Nuntij detulerant, Philippus responderat; Se quidem ex osculari Pontificis pedes, sed rem nimium fuisse progressam, adeoque mandatis a se Oratori traditis se remittere. Et quidem Ruigoinezius disertè reiecerat ea quæ ambo Nuntij proposuerant, ut nimirum Hispanus Orator domi maneret diebus solemnis functionis; eisque dixerat, ijs positis quæ in Synodo euenerant, mentem esse Regis progredi, non regredi.

1564.

^a In litteris
Nuntij ad
Gallium
1. Maij 1564
& fufius in
litteris Pon-
tificis ad
Nuntium 6.
Decembrie
1563.

^f Littere
Cruelij, &
Vicecomitis
Nuntiorum
ad Borrom. 3
& 6. Martij
1564.

quarum su-
ma est apud
Barberinos.

^g Ex litteris
Delfini ad
Borrom. 26.
Aprilis

1564.

6 Interim Pius, ad sternendam negotio viam, in animo & habuerat, cunctis Oratoribus imperare ne illorum quispiam, antequam a se accirentur, conueniret ad solemnnes functiones; & ne Gallus repugnaret, operam dederat, ut Cæsar Oratorem suum iuberet consentire: qui cum ex uno capite sine controv ersia esset maximus, reliquis exemplo esse poterat; & ex altero capite haec ipsa indubitate prærogativa proderat, ne Princeps ille de huiusmodi dignitatis argumentis admodum laboraret, & facilius flecteretur ad ea intermittenda erga se, quod aliorum certamina præpediret, ad quod valde primum videbatur amabile ac mansuetum ingenium Ferdinandi; & re ipsa ille non restitit, suumque Oratorem iussit sic agere, simulque dissimulare, id sibi a suo Principe iniunctum fuisse; quin declararet, se abstinere a solemnibus celebritatibus ob merum in Pontificem obsequium, quod fortius hoc pacto ad imitationem traheret Gallum.

7 Sed omnia incassum. Vbi delatum est in Galliam id quod solemnni Parasceues die contigerat, ingens perturbatio est excitata: Regina verò narravit Nuntio, Régem, quatinus puerum, dixisse in pleno suo Consilio, se huiusmodi iniuriam haud passurum: Oratorem se bene gessisse in venia abeundi petenda, sed poste a male in suspendendo discessu. Quando res eod peruerterat, expectaret usque ad Pentecosten; & ubi tunc debitum honorem non acciperet, statim abiret, & ynà cum eo Burdesius

Sssss;

Cardi-

1564.

Cardinalis. Adiecit Regina: Velle se loqui non solum tamquam Regis matrem, sed tamquam Sedis Apostolicæ filiam. Vbi Pontifex huic muneri suo defuisse, à se paratam conspici vim magnam sulphuris, quo Ecclesiæ osores tenelli Regis amicum inflammarent cum clade Religionis, ad cuius turbas componendas alioqui tunc cernebatur bona Gallici Regnij habitudo. Et eosdem in se sensus illi aperuit Lotharingus Cardinalis. Quamobrem Nuntius Romanus scripsit, confidere se, minimè futurum, ut optimus Rex Philippus vellet per inanem illum fumum materiam præbere incendio tot animis lethali, & tam periculo suo quoque proximis ditionibus & Hispaniæ & Belgij. In tanti Regis dignitatem cessurum, si palam fieret, prudentius ab eo quam ab eius Consilio latum fuisse iudicium. Id si Pontifex ageret, non nisi quod idem Pontifex alias egerat tunc acturum, quodque etiam agebatur à Senatu Veneto, cuius grauitas & auctoritas præualidum clypeum imitatoribus porrigit.

Nec Regina ad suos exprimendos sensus consuetâ ministrorum voce solum visa fuerat; sed quod præterea ardorem ostenderet simul & adderet, Romanum ad id miserat Villeroum^b, qui postmodum ob